L. 11. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in suo comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引, ad prooemium libri scientiae Adulorum: ista vox *Ti* 帝, inquit, etc. ut supra in contextu.

M. 12. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅 oda *Yuen Lieu* 菘柳 sic: ille *Xam Ti* 上帝 est terribilissimus ac perspicacissimus; non potest ad eum haberri accessus. Tum ibi Interpres *Chu Hi* 朱熹: ista bina vox *Xam Ti* 上帝 indicat Imperatorem.

QUAESTIO II. An Deus apud Sinas possit appellari *Tien* 天 seu Caelum?

Paragraphus I. Generalis assertio de voce *Tien* 天, id est, Caelum.

[167] Praesupposita istius vocis *Tien* 天 Caelum apud antiquos et recentes Sinas significatione, quam supra fuse retuli;

Respondeo et dico: sicut apud Latinos Deus potest appellari Caelum; ita videtur apud Sinas posse appellari *Tien* 天.

Prob. 1. Apud Latinos dicitur: Pater, peccavi in Caelum, et coram te. Luc. 18, pervenerunt peccata eius usque ad Caelum. Apoc. 18. vocantur quatuor peccata in Caelum clamantia, quia

vox et clamor eorum, ut dicitur in scriptura, pervenit ad Deum. Ibi vox *Caelum* pro Deo sumitur, et passim alibi. Apud Sinas dicitur: servire, litare, obedire *Tien* 天 sive Caelo; revereri, timere, orare *Tien* 天 sive Caelum; etc. ibi *Tien* 天 sive *Caelum*, ut supra vidimus, etiam pro Deo sumitur. Unde

Prob. 2. ex omnibus quae attuli in toto capite 1. et cap. 2. Quaest. 1. et 2. etc. ea recole aut relege, et satis clare videbis *Tien* 天 seu *Caelum* pro Deo accipi.

Prob. 3. A longo usu: ex quo enim Missio Sinensis fundata est a 100. et amplius annis, ista vox *Tien* 天 *Caelum* pro Deo semper recepta fuit, ut patet ex omnibus libris Christianis; nec unquam de ista voce *Tien* 天 *Caelum* inter Missionarios orta est controversia, sed paucissimis tantum ab hinc annis unus, aut alter hanc controversiam excitavit (qua de causa, aut occasione, mox dicam); licet de *Xam Ti* 上帝 orta fuisset quaestio. Imo hunc ipsum usum probat sepulchralis lapis Illustrissimi et Reverendissimi D. Gregorii Lopez primi Nankinensium Episcopi, Defuncti in urbe Nankinensi anno 1691. In huius lapidis inscriptione praefatus Dominus vocatur *Tien hio chu Kiao* 天學主教, id est Episcopus doctrinae *Tien* 天 Caeli; vocatur *Tien hio su to* 天學司鐸, id est sacerdos doctrinae seu Religionis *Tien* 天 Caeli, nempe Dei. Dicitur *To Tien hio xu* 讀天學書 vaca[vi]sse libris doctrinae seu Religionis *Tien* 天 *Caeli*, nempe Dei; non enim agit ibi de Mathesi, aut caelo materiali. Ergo ibi ista vox *Caelum* toties repetita accipitur pro Deo, seu caeli Domino; si enim acciperetur pro caelo materiali, aut eius virtute materiali inscriptio esset falsa adeoque auferenda; vel potius ipse lapis sepulchralis effodiendus et auferendus non sine literatorum Sinensium Christianorum contradictione.

Prob. 4. Ab authoritate eorumdem Sinarum, quos in quaestione praecedenti retuli; hi enim passim in libris *Tien* 天 *Caelum* pro Deo accipiunt; imo saepissime malunt uti ista voce *Tien* 天 quam vocibus *Tien chu* 天主 seu caeli Domino ad Deum appellandum; quia vox *Tien* 天 est elegantior. Praeterquam quod gentiles Sinae non satis capiunt, quid nos per istas voces *Tien* [168] *Chu* 天主 intelligamus, nisi illis explicemus; quia istae duae voces sic iunctae non habentur in eorum libris classicis, illasque spectant ut non satis elegantes; sicuti ipsem Imperator *Kam hi* 康熙 semel interrogavit cur non alio elegantiori nomine Deum appellaremus? Per vocem autem *Caelum* sumptam pro caeli Domino longe facilius assequuntur quid nos velimus dicere, nempe summam et incomprehensibilem alicuius primi Entis et supremi Numinis excellentiam.

Probatur 5. Ab Authoritate Mahometanorum in China degentium. Certum est quod Mahometani pro obiecto sui cultus non habeant caelum materiale seu visibile, nec quamdam caeli virtutem materiale eidem caelo insitam, sed supremum aliquem vivum ac intelligentissimum caeli, omniumque rerum creatarum Dominum. Atqui illi in China hunc explicant ac significant per vocem *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝; ergo hae voces sic sumptae non significant apud illos caelum materiale. Minor probatur ex eorum libris dogmaticis sinice impressis, quorum tres tantum affero:

Primus dicitur *Chim Kiao chin chuen* 正教真詮, id est rectae Religionis vera expositio. In hoc libro reperitur scriptum *Tien* 天 Caelu[m] simpliciter pro Deo novies; *Xam Ti* 上帝 supremus Dominus pro Deo decies; *Tien Kim* 天經 Caeli Biblia quinques; *Tien Ly* 天理 Caeli ratio semel; *Tien mim* 天命 Caeli mandatum septies.

Secundus dicitur *Cim chin Kiao Kao* 全真教考, id est purae ac verae Religionis examen. In hoc libro reperitur scriptum *Tien* 天 *Caelum* simpliciter pro Deo bis et vigesies; *Xam Ti* 上帝

supremus Dominus pro Deo semel; *Tien Kim* 天經 Caeli Biblia ter; *Kim Tien* 敬天 colere caelum septies; *Su Tien* 偕天 servire Caelo bis; *Pay Tien* 拜天 revereri Caelum ter.

Tertius dicitur *Su pien yao tao pien mum cien xue* 四篇要道補注便蒙淺說, id est quatuor capitulorum doctrinae valde necessariae ad rudiorum captum explicatio. In hoc reperitur scriptum *Tien* 天 Caelu[m] simpliciter pro Deo semel; *Tien chi* 天志 Caeli decretum semel; *Tien mim* 天命 Caeli mandatum duodecies; *Tien Ly* 天理 Caeli ratio semel; *Tien Kim* 天經 Caeli scriptura seu Biblia ter.

Hinc igitur vides Mahometanos in China per vocem *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 significare supremum ac vivum rerum omnium Dominum; Mahometanos, inquam, quorum multos et sinicarum litterarum gradibus et Magistratibus insignes, Litteratorumque Praesides videre est.

Prob. 6. Ab Authoritate Iudaeorum; multi enim sunt et Pekini et in Provincia *Ho nan* 河南. De his P. Ioannes Paulus Gozani Societatis IESU, in Metropoli praefatae Provincia *Ho nan* 河南 dicta *Kay fum* 開封 degens, 30. Iunii [169] anni 1705. sequentia sic tesatur: testor. Iudaeorum Archisynagogum sinice *Cham Kiao* 掌教 (in ea quippe urbe Synagogam habent Iudei) hebraeo nomine Phinees, cognomine sinico *Kao* 高, hodie coram me in meo cubiculo scripsisse nomina hebraica *Adam*, *Abraham*, *Hodoi* (nempe *Schaddai*) *Elohim*, et *Adonai* quod ultimum ipse pronuntiat *Ngetonoi*. Secundo eum dixisse haec tria Dei nomina *Hodoi*, *Elohim*, et *Adonai* a se et a suis Iudeis sinice explicari per vocem *Tien* 天 Caelum, et *Tien Ye* 天爺 caeli Dominum (*Tien Ye* 天爺 et *Tien chu* 天主 sinice idem significant, nisi quod *Tien Ye* 天爺 magis adhibetur in vulgari sermone). Tertio per vocem *Tien* 天 et *Tien Ye* 天爺 a se et a suis Iudeis non intelligi caelum materiale, sed Creatorem caeli et terrae, qui Adamum primum hominem creavit, qui Abrahae per Angelos circumcisio[n]em praescripsit, qui dedit Legem Moysi in monte Sinai, etc. ita praefatus Pater.

Haec confirmant tria magna monumenta lapidea intra dictam Synagogam erecta sub diversis Imperatoribus, quae continent compendium et elogium Legis Mosaicae.

In primo monumento erecto sub Imperatore *Hum Chi* 弘治 circa annum Christi 1487. legitur *Tien* 天 Caelum pro Deo sexies; *Kim Tien* 敬天 colere Caelum quater.

In secundo erecto sub Imperatore *Chim Te* 正德 circa annum Christi 1511. legitur *Tien* 天 Caelum pro Deo semel; *Tien mim* 天命 Caeli mandatum bis.

In tertio erecto sub hoc Imperatore *Kam hi* 康熙 anno Christi 1663. legitur *Xam Ti* 上帝 supremus Dominus pro Deo semel, *Tien* 天 Caelum simpliciter pro Deo septies; *Kim Tien* 敬天 colere Caelum bis.

Deinde iidem Iudei Pekini dederunt Patribus Societatis IESU librum de sua lege sinice scriptum, quo domi ad instructionem utuntur, et cui titulus est *Mim Kiao Siu* 明教序, id est clarae Religionis brevis instructio. In eo libro legitur *Xam Ti* 上帝 pro Deo semel; *Tien* 天 simpliciter pro Deo octies.

Ex his ergo patet a Iudeis, quorum nonnulli et Bacchalaurei, et Licentiati, et Doctores, litterisque sinicis praestantes sunt, adhiberi in China vocem *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 ad significandum Deum.

Probatur 7. Ab Authoritate Sinarum Infidelium. Non tantum Iudaei et Mahometani nunc adhibent istas voces *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 ad significandum supremum Numen, sed etiam ipsi Sinae suae sectae litterariae miri Zelatores idem praestant, quorum unum dumtaxat librum a paucis annis in urbe *Sum Kiam* 松江 Provinciae Nankinensis contra nostram Religionem [170] editum affero. Eius titulus est *Pie Si Yam Sie Kiao Lun* 閩西洋邪教論, id est pravae Religionis Europaeorum refutatio. Sic ille ait: esse unum supremum Dominum, qui in nostris libris classicis *Su Xu* et *V Kim* 四書五經 vocatur *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 estne homo qui istud ignoret? Sed dicere illum incarnatum, hoc nimis rude et stupidum est. Ille est altissimus; cum caelum, terram, homines ipse producat, in caelis tonet, educat ventos ab extremis mundi, enimvero quomodo potuerit fieri homo, et indigna pati?

Idem etiam probat quoddam diploma in favorem Religionis Christianae quondam datum Patri Alphonso Vanhoni Societatis IESU Missionario a Gubernatore urbis *Kiam Cheu* 绛州 Provinciae *Xan si* 山西 anno 1633 quando nondum exorta erat controversia de voce *Tien* 天, uti supra dixi. Iste Gubernator in suo diplomate utitur vocibus *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 ad significandum nostrae Religionis Deum.

Recole insuper omnia quae in praecedenti capite dixi de Authoribus modernis; et praecipue vide cap. 2. Quaest. 3. in textibus num. 6. littera E. denique

Probatur 8. et ultimo. Deus potest appellari *Xam Ti* 上帝, uti iam in quaestione praecedenti probavimus et vidimus; ergo etiam potest appellari *Tien* 天 seu Caelum; quia vocem *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 saepissime pro uno et eodem solent Sinae accipere.

Nota; dum dico: Deus potest appellari *Tien* 天 Caelum, intelligo in modo loquendi; id est dum dicitur ista vox *Tien* 天 Caelum, per illam potest apud Sinas intelligi et significari Deus, sicut apud Europaeos.

Atque haec videntur sufficere ad demonstrandum usum vocis *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 pro significando vero et supremo caeli Domino, seu Deo in China hisce temporibus adhuc vigere, et Sinas aliosque Chinae Incolas per illas voces vere eum significare. Quidni ergo et Christiani in China non possint uti subinde iisdem vocibus ad eum exprimendum et significandum, praesertim cognita illarum tanta utilitate, aptitudine, imo et necessitate?

Obiicies 1. Omnes libri et commentarii istorum Sinarum recentiorum sunt pleni Atheismo; omnia enim referunt ad caelum materiale, aut ad ingenitam eius virtutem materialem tanquam ad causam primam; ipsique librorum classicorum commentarii ab hoc Imperatore *Kam hi* 康熙 in lucem editi eodem etiam tendunt; v. gr. in eius commentario *Ge kiam xu kim* 曰講書經 seu Annalium Imperialium tomo 2. cap. *Yao tien* 堯典 dicit in colendo Caelo nihil maioris momenti esse, quam Kalendarium conficere, et caeli [171] temporum rationem habere. Ergo ista vox *Tien* 天 Caelum, cum pro re materiali communiter a litteratis Sinis nunc accipiatur, non potest adhiberi ad significandum Deum.

Respondeo Neg. Anteced. Isti enim libri et commentarii, uti iam saepe vidimus in capite secundo, agnoscent pro primo rerum Principio aliquod Ens Spirituale seu Spiritum, quem modo per Causam unicam, modo per Rationem, modo per Excellentiam, modo per primum Terminum, modo per rem invisibilem et incomprehensibilem explicant, adeoque non ad caelum materiale, aut eiusdem virtutem materialem tanqua[m] ad causam primam omnia referunt; sive agnoscent unum supremum Numen, quod omnia producit, regit et prospicit, quodque virtutem remunerat, ac vitia castigat. Atque isti commentarii ab hoc Imperatore *Kam hi* 康熙 in lucem

editi, uti alii, eo tendunt; nec ullus afferri potest textus aut locus in quo Atheismum doceat; imo frequenter variis in locis designat claris verbis dari unum verum et supremum rerum omnium Dominum, maxime in toto decursu istius commentarii *Ge kiam xu kim* 日講書經, utque etiam patet ex diversis istorum commentariorum locis iam saepius a me citatis, et adhuc citandis.

Quod attinet ad textum in obiectione citatum, haec sunt eius verba: cultus Caeli et regimen populi in Viro sapiente non tantum ex interiori cordis affectu procedit; sed eius animus, quo Caelum reveretur, singulariter curat res Ephemeridu[m] et Instrumenta pro motibus caelestibus facienda; eiusque animus, quo populis prospicit, singulariter curat dandam illis temporum distributionem, seu Kalendarium. Unde nil aliud ibi dicitur, quam quod cultus Caeli et regimen populi non in solo interiori animi affectu consistat, sed etiam foras promanare debeat ad curandas res Kalendarii et motuum caelestium, atque ad dandam populis temporum distributionem.

Obiicies 2. Sinae gentiles quando dicunt *Tien* 天 Caelum, nihil aliud intelligunt quam vel caelum istud materiale ac caeruleum, vel quamdam eius virtutem materialem.

Resp. Negando Assumptum. Sed intelligunt *Xam Ti* 上帝, Rationem, et similia quae iam dixi non esse materialia.

Obiicies 3. Istae voces *Xam Ti* 上帝, *Ratio*, et similes iuxta illorum sensum sunt vanae, et de subiecto non supponente.

[172] Respondeo Negando Assump. Sed istae voces supponunt pro Subiecto invisibili, spirituali, incomprehensibili, ubique existenti et omnia agenti. Vide cap. 2. Quaest. 3. et alibi: postquam enim isti Sinae recentiores omni mentis conatu in varias partes se verterunt ad explicandas illas voces *Ratio*, *Xam Ti* 上帝, *Caelum* et similes, tandem eo semper deveniunt, ut velint per illas significari aliquod primum Principium occultum, quod in recondita ac mysteriosa caligine assidue agit, omnia invisibili modo producit, omnia iustissime regit: annon vere hoc Deus? An hoc forte de subiecto non supponente? Caelum enim materiale non est reconditum, occultum, invisible; non est opus tantis ambagibus ad illud explicandum. Unde patet Caelum pro vero caeli Spiritu veroque caeli Domino ab illis sumi, adeoque Deum poste appellari *Tien* 天 Caelum, seu vocem *Caelum* posse pro Deo accipi ac intelligi.

Paragraphus II. Particularis assertio de duabus vocibus *Kim Tien* 敬天, id est revereri Caelum.

Harum duarum vocum controversarum origo haec fuit: Imperator *Kam hi* 康熙 anno sui Imperii decimo quarto, id est Christi 1675. singulari benevolentia visitans nostrum Pekinense Societatis IESU Collegium, ac Patrum cubicula; cum esset in cubiculo Patris Ludovici Buglio, ipse arrepto penicillo has duas voces exaravit *Kim Tien* 敬天, id est revereri Caelum, easq[ue] u[er]e dedit more Sinico in tabella publica exponendas. Pekinenses Patres statim eas apponi iusserunt in Ecclesia Pekinensi ad patefaciendum Imperatoris de nostra Religione animum atque existimationem. Deinde alii Patres Missionarii in aliis Provinciis degentes, easdem Pekino acceptas simili Tabellae inscriptas appendi curarunt, alii in templi vestibulo seu potius anteriori hospitum atrio, alii intra ipsum templum. Lapsu temporis, advenientes novi Missionarii, Tabellam conspicati, ut fieri amat, nunc mirari, nunc despicere, nunc improbare eam in aliis etiam Patrum Residentiis apponi, quae data fuisset tantum uni Patri Ferdinando Verbiest, uti aiebant; nunc istarum duarum vocum sensum arguere, culpare, reprobare; ac tandem eo deuentum est, ut diceretur [173] ab Idolatria excusari non posse, adeoque tollenda Imperatoria Tabella vel ipsa solius periculi suspicione, ne abominatio desolationis in loco Sacro

[err. corr. sancto] collocaretur. Ita parva scintilla magnum excitavit incendium. Quo haec omnia motivo, quo examine, qua consultatione, qua mora non est meum disquirere: nunc tantum videamus utrum ista Tabella seu inscriptio *Kim Tien* 敬天 sit idololatrica, nec ne?

Respondeo et Dico ista Tabella non est magis Idololatrica, quam ipsum Caelum est Idolum; sed Caelum non est Idolum; ergo nec ista Tabula est Idololatrica. Prob. minor. Idolum iuxta Corn. a Lapidem 1. cor 8. hebraice dicitur אֵלִיל *elil*, id est vanitas, res vana, inanis; vel iuxta alios, id est Deiculus, forticulus; sed Caelu[m] pro caeli Rectore ac Domino sumptum non est vanitas, res vana et inanis, ut iam saepe vidimus; nec Caelum est forticulum aut Deiculus; Sinae enim nihil Caelo maius, excellentius, honorabilius, fortius agnoscant; ergo Caelum non est Idolum. Deinde idem Cornelius ibidem vocem graecam εἴδωλον quae ex se significat formulam, explicans dicit quod scriptura et Scriptores Ecclesiastici nomen Idoli arcta[ve]rint ad imaginem Dei, qui habetur Deus, et revera non est. Sed Caelum, dic quae so, cuius est imago? Non est imago caeli materialis; alioqui idem esset imago, et simul res per imaginem repraesentata, quod repugnat; imago enim realiter distinguitur a re quam repraesentat; ergo Caelum non est imago caeli materialis. Si autem dicas Caelum esse imaginem Caeli im[m]aterialis seu rei immaterialis; ergo tunc erit imago caeli Domini, Rectoris, Effectoris invisibilis, Rationis omnia efficientis et gubernantis: non enim datur aliud Caelum immateriale aut alia res immaterialis; sed caeli Dominus, Rector, Effector etc. est revera Deus; ergo Caelum sic sumptum non est Idolum. Iam vero cum causa arguenda et improbandae praedictae Tabella seu inscriptionis *Kim Tien* 敬天, fuerit ista vox *Tien* 天 *Caelum*, et ista vox *Caelum* nullo modo Idolum significet; ergo praedicta Tabella libera est ab illa nota, nec est periculum ut abominatio desolationis ponatur in loco Sancto.

Deinde ista et similes Tabellae seu inscriptiones Sinicae sunt tantum quaedam verba encomiastica, quae Imperator et Mandarini aliis largiri solent in occasionibus particularibus ad testandam suam erga illos benevolentiam et existimationem; illaeque postea ad publicum conspectum, ut passim videre est in tota China, appenduntur tum in domibus privatis, tum in fanis, non ut aliquis cultus aut honor eis deferatur, sed ut pateat [174] donatoris benevolentia et existimatio; adeoque sunt tantum quaedam dona honoraria. Sed quid vetat donum honorarium sive domi ad ornatum, sive in templo ad famam (si nihil ad cultum pertineat) appendi? An etiam fortasse aliquis prohibebit in templo appendi capta Turcarum vexilla, vel alia dona tholis affigi? An quis arguit olim profanum S. Ignatiiensem in sacra montis Serrati Aede fuisse suspensum? quin imo ego, ut memini, vidi Namurci in Aede B. Virgini sacra antiquum parvum Idolum *Namen*, unde creditur Namurci nomen emana[vi]sse, relinqu ad memoriam, intra lapideae columnae concavitate[m]. An forte quis clamabit *abominatio desolationis in loco Sancto*? Sed haec per auxesim dicta sint. Nam praeterquam quod praedicta tabella seu inscriptio *Kim Tien* 敬天 sit tantum donum honorarium, ut omnes no[ve]runt, qui Sinas no[ve]runt; et palam appendatur, non ut cultus signum existat, sed tantum ut doni existimatio appareat; etiam, continet, ut vidimus, sensum sanissimum et nostrae Religioni valde conformem.

Et quidem quod attinet ad locum templi, non tantum non indecens pro apponenda ista tabella, sed potius videtur quasi aptior quam quivis aliis; quia iste locus templi clarius quam aliis, et aliquo modo ex se indicat inscriptionem ibi appensam loqui de Deo Christianorum sat in China noto, ac praesertim ob inexistentem Christi Salvatoris imaginem; adeoque ex quacunque parte illam inscriptionem accipias, nullum appetet Idololatriae nec vestigium nec periculum.

Denique ut magis adhuc veritas pateat, afferamus ipsiusmet Donatoris, publica et authentica testimonia, quibus superius allata de vocibus *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 efficaciter et comprobantur et confirmantur.

Paragraphus III. Publica et authentica Imperatoris Tartaro-Sinici *Kam hi* 康熙 Testimonia, quibus vocis *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, et quorumdam Rituum circa Defunctos controversorum legitimus sensus declaratur.

[175] Cum Patres Societatis IESU Pekini degentes viderent tanto ardore in China et in Europa inter Europaeos controverti de vero ac legitimo quorumdam Ritum ac vocum Sinicarum sensu, tandem communi consilio decreverunt supplicem libellum, qui has controversias contineret, confidere, illimque Imperatori, utpote et Legislatori et summo legum Rituumque Sinicorum Interpreti offerre, ut quis esset verus ac legitimus eorum sensus verae ratio, declarare dignaretur. Itaque die 30. Novembris 1700. libellum supplicem in hunc modum publice obtulerunt:

Libellus supplex, quem Praeses tribunalis Matheseos Philippus Grimaldi, Thomas Pereira, Antonius Thomas, Franciscus Gerbillon et caeteri Europaei venerabundi offerunt Imperatori, aliquid ab eo edoceri suppliciter postulantes.

Nos exteri vestrae Maiestatis subditi accepimus viros Europaeos qui litteras profitentur, audivisse dari in hac China ritus colendi Confucium, litandi Caelo, ac faciendi ceremoniam *Su* 祀 sive *cy* 祭 Maioribus defunctis; horum, inquiunt, procul dubio datur ratio ac causa; hanc singillatim addiscere exoptamus etc.

Nos Vestrae Maiestatis subditi iuxta id, quod angustissima nostra mens capere potest, arbitramur Confucio cultum exhiberi, non ad petenda ab eo bona, ingenium, dignitates, sed dumtaxat ob praecara, quae ut hominum Magister reliquit, vitae documenta. Deinde ceremoniam *cy* 祭 quae defunctis Maioribus fit, proficisci ex intentione testandi suum erga Parentes amorem; nec iuxta Sinarum, qui Virorum litteris excultorum doctrinam profitentur, ritus, illam explicari aut intelligi de postulatione alicuius auxilii, sed solum eam fieri ad explendam filialis observantiae, qua posteri Parentes defunctos recolunt, mentem; et quamvis erigant defunctorum Parentum tabellam, non tamen per hoc eos indicare defunctorum Parentum animas in illa lignea tabella residere; sed tantum exterius aliquod, quo posteri suis progenitoribus gratias agant, diutn[us]rnaque memoria illos recolant perinde ac si praesentes adessent, signum exhibere. Praeterea quod attinet ad litaminis, quod Caelo fit in suburbano terrae aggere, ritus, arbitramur illud non fieri caelo caeruleo ac materiali; sed offerri primo caeli, terrae, ac omnium rerum Principio, Domino ac Rectori; illudque esse, quod Confucius sic ait: litandi Caelo ac Terrae ritus, est id, quo servitur caeli Domino ac Rectori seu *Xam Ti* 上帝, et hunc [176] quidem modo caeli Dominum *Xam Ti* 上帝, modo Caelum *Tien* 天 vocari, non secus ac vestram Maiestatem, quae non summus Dominus, sed modo sub *Gradibus* (id est sub Imperialis aulae *gradibus* ministrorum excubias agentium consuetum verbum, quo Imperatorem vocant), modo *Imperialis Aula* vocatur; quamvis nomina sint diversa, una tamen et eadem res significatur; huncque esse verum sensum istarum duarum vocum *Kim Tien* 敬天 (id est revereri Caelum vel Caelum colito) quas vestra Maiestas hisce annis praeteritis dignata est propria manu exarare, nobisque largiri in publica tabula apponendas, existimamus. Nos igitur exteri vestrae Maiestatis subditi, iuxta inbecillem nostrum captum, hoc praedicto modo illis respondemus; sed cum ista pendeant ab his Chiae moribus, non audemus particulari nostro iudicio niti ac fidere; idcirco omni cum reverentia Vestram Maiestatem rogamus, ut nos

edocere non dedignetur. Itaque nos exteri Vestrae Maiestatis subditi summa cum veneratione ac demissione illius mandatum expectamus.

Imperatoris *Kam hi* 康熙 Anno 39. die 20. decimi mensis Lunaris, libellus in manus Imperatoris delatus, et ab ipso eade[m] die exceptu[m] illius responsum his verbis: *ea quae scripsistis, optime scripta sunt, magnaenque Viae (seu recte et communi omnium hominum Doctrinae) penitus cohaerent. Caelum colere, Principibus ac Parentibus inservire, Magistros ac Superiores revereri, ista est orbi universo communis consuetudo et sensus. Omnia, quae in hoc scripto continentur, verissima sunt; nec est, quod mutari aut emendari debeat.*

Ex hac ergo clara Imperatoris declaratione et per totum quidem Imperium divulgata, patet utrum possit adhuc Europaeis relinquи controversiae aut scrupuli locus, in sequendo rituum ac vocum Sinicarum sensu ab ipsomet summo eoru[m] Interpretate, et aliis primae notae viris Sinis declarato; huic enim Imperatoris declarationi accesserunt Primatum ac primiorum Pekini Doctorum testimonia; nempe Fratris natu maioris ipsiusmet Imperatoris, impense studiis et libris legendis dediti; Principis *So San* 索三, qui decem; Principis *Mim* 明, qui quindecim; Magnatis *Y san gha* 伊桑阿, qui quatuor[r]decim annis fuerunt primi totius Imperii Ministri seu Colai, Sinica eruditione praestantes; Doctoris et Colai *Cham Ym* 張英, qui Inperatoris et filiorum eius per multos annos extitit Magister; Doctoris *Han* 翰 Praesidis Collegii Doctorum Regiorum sive *Han lin yuen* 翰林院; ceteros omitto. Hi omnes non tantum ea, quae in praefato libello sup[p]lice approbaverat Imperator, approbaverunt; sed etiam fusori et [177] distinctioribus verbis tum significationem vocis *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 usurpari pro Deo, tum Defunctorum cultum Sinensem nihil nisi politicam observantiam continere testati sunt. Illorum testimonia, quae Pekini in Archivo Collegii Societatis IESU cum praefata Imperatoris declaratione asseruantur, hic singillatim recensere supervacaneum: duco; quia cum iam saepius typis excusa fuerint, facile est cuilibet ea videre.

Sed veniamus ad alia adhuc clariora Imperatoris testimonia circa vocis *Tien* 天 significationem, adeoque et *Xam Ti* 上帝, quia *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 solent ordinarie sumi a Sinis pro uno et eodem: quae testimonia et Romae habentur sigillis munita, et in Pekinensi ipsius Imperatoris Archivo asseruantur.

Anno 1706. die 22. Iulii. misit duos Aulicos *Hescken* (alio nomine *Hen Ka ma* 赫世亨) et *Chao cham* 趙昌 ad Illustrissimum D. Patriarcham Antiochenum tunc Pekini versantem (nunc Eminentissimum S. Rom. Ecclesiae Cardinalem) iussitque per eos haec illi dici: Vestrae Christianae Legis homines dicunt *Kim Tien Chu* 敬天主 colere seu colito caeli Dominum, et Sinae dicunt *Kim Tien* 敬天 colere Caelum; diversae quidem sunt voces; at sensus unus idemque est.

Insuper per eosdem haec iussit dici dirigendo sermonem ad Dominum Appiani Interpretem Illustrissimi Domini Patriarchae: Tu vero *Pi Tien Siam* 畢天祥 (Dominus Appiani sic in China vocabatur), tibi hoc nomen assumpsisti, quod sonat idem ac *Caeli similitudo*. Quid causae est cur non voluisti nominari *Pi Tien Chu siam* 畢天主祥, id est caeli Domini similitudo? (Indicando quod ipsemet Dominus Appiani per vocem *Tien* 天 in suo nomine intelligeret caeli Dominum, non caelum materiale; quandoquidem non vellet dici caeli materialis similitudo, sed caeli Domini seu Dei); sua est nimirum cuilibet regno consuetudo imponendi rebus nomina; nec dici potest propter nomina et voces diversam esse rationem et doctrinam. Deinde cum Illustrissimus Dominus Patriarcha per suum Interpretem respondisset, Europaeos in China non uti vocibus *Tien chu* 天主 nisi bene explicatis: et nos etiam, inquiunt, non utimur voce *Tien* 天

, nisi pariter bene explicata iam a multis saeculis. Noster autem modus loquendi est longe latior quam vester; quia vos eum tantum vocatis Dominum caeli; Nos autem Dominum caeli, terrae, animalium, plantarum, omnium denique viventium et non viventium.

Postea die 2. Augusti eiusdem anni 1706. in colloquio quod habuit Imperator cum Illustrissimo D. Episcopo Cononensi in Tartaria, quo [178] eum advocaverat, rursus idem testatus est coram suis Aulicis, multisque praetentibus Missionariis tum saecularibus tum Religiosis Societatis IESU sic: nonne tibi iam dixi (alloquendo D. Episcopum Cononensem) *Tien* 天 significare ipsum Dominum caeli, et esse longe pulchrius hoc Dei nomen, quam *Tien chu* 天主, aut *Tien Ti uan ue chi Chu* 天地萬物之主, prout vos in China Deum appellatis? Nam primu[m] (nempe *Tien chu* 天主) non significat nisi Dominum caeli, secundum (nempe a ten *Tien Ti uan ue chi Chu* 天地萬物之主) Dominum caeli, terrae, et decem millium rerum. Sed vox *Tien* 天 significat Dominum caeli, terrae, et universorum. Dic mihi, cur me compellant populi *Van sui* 萬歲? (Id est decem millia annorum); hoc fieri nequit secundum vestram Religionem, quia ego non habeo decem mille annos. Hoc fit, respondit Dominus Cononensis, ad denotandum desiderium, quo optant ut Vestrae Maiestati vita quam longissime extendatur. Cui Imperator: recte dicis; hinc ergo disce in nostra China verba et ritus non esse intelligenda, ut mere sonant aut secundum speciem quam foris ostendunt.

Deinde sub finem eiusdem colloquii rursus sic: Iam pridem dixi *Tien* 天 et *Tien chu* 天主 (id est Caelum et caeli Dominum), idem significare.

Imperator non contentus viva voce hanc vocis *Tien* 天 significatio[n]em palam et authentice declara[vis]sse; insuper eadem die 2. Augusti iussit scripto per dictos Aulicos *Hescken* et *Chao cham* 趙昌 iuridice intimari eidem Domino Cononensi. In hoc scripto sic ait alloquendo Dominum Cononensem: ego Imperator ut viam tibi aperirem, dixi tibi *Kim Tien* 敬天 colere Caelum, id ipsum esse quod in vestra Lege dicitis *Kim Tien Chu* 敬天主 colere caeli Dominum.

Praeterea hoc scriptum iussit etiam iuridice intimari ac tradi Illustrissimo Domino Patriarchae Antiocheno; eique die 11. Augusti praefatus Aulicus *Hescken* tradidit.

Quid, quaeso, potest aut magis clare declarari, aut magis authentice affirmari, aut magis iuridice intimari? Potestne adhuc superesse aliquis dubitandi locus de significatione istius vocis *Tien* 天? Habentne iudices fortiores, efficaciores, evidenter ac magis authenticas probationes, dum in civilibus et criminalibus cautis ferunt sententiam? An fortasse aliquis malevolus aut Missionis Sinicae obstinatus in pugnator dicet haec testimonia ab Imperatore extorta ac data ad placendum Patribus Societatis IESU? Enimvero Imperator volet coram tota sua Curia dare responsa absonta, absurda, falsa, scriptoque ea intimare, imo et in suo interiori [179] Archivo asservare, ut non solum nunc existentibus suis Sinis, sed et futuris appareat ignorans, adulator, ridiculus. Egregia sane obiectio. De aliis eiusdem Imperatoris responsis ac testimoniis idem fer iudicium.

Nihil igitur videtur posse his addi ad clarius probandum ac demonstrandum id quod assumpsimus, nempe istarum vocum *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 significationem apud Sinas pro Deo sumi.

Deinde cum Testimonium Imperatoris, et aliorum de libello supplice supra relato datum complectatur etiam ritus ac ceremonias, quas ad colendos Progenitores defunctos ac Magistrum suum Confucium adhibent Simae, aperteque declareret illas adhiberi ac fieri eo modo, ex quo manifeste infertur nihil nisi meram observantiam civilem continere, nihilque supersitiosum in

eis latere; certe viderer sequentem, quem proposui Tractatum de ceremoniis Sinarum erga Defunctos, posse omittere, et hic calatum sistere; quia tamen primum est homini cupere scire, quid ipsimet libri Sinici de iis dicant, quid praescribant, quaenam loca ambigua aut obscura contineant, quasnam difficultates pariant, ideo illum hic subnecto.